[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»
Администрация Каменоломненского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2022	                                      № 260                         р.п. Каменоломни

	Об утверждении Порядка внесения изменений в существенные условия муниципальных контрактов (контрактов)

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменоломненское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок внесения изменений в существенные условия муниципальных контрактов (контрактов) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каменоломненского городского поселения и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2022 г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста - контрактного управляющего Д.Н. Чернявскую.

Глава Администрации
Каменоломненского
городского поселения                                                                  М.С. Симисенко

Постановление вносит
главный специалист –
контрактный управляющий

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
 Каменоломненского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 29.06.2022 № 260

ПОРЯДОК
внесения изменений в существенные условия
муниципальных контрактов (контрактов)

1. Настоящий Порядок внесения изменений в существенные условия муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Каменоломненское городское поселение» (далее – контракт), устанавливает последовательность действий, выполняемых муниципальным заказчиком (далее – заказчик) при подготовке проекта решения Администрации Каменоломненского городского поселения об изменении существенных условий контракта на основании части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. С целью изменения в соответствии с настоящим постановлением существенных условий контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику в письменной форме предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, а также подписанного проекта соглашения об изменении условий контракта.
3.Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) направляет на рассмотрение кол-легии по принятию решений о возможности изменений существенных условий контрактов, заключенных до 1 января 2023 года, если при их исполнении возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения.
4. Коллегия осуществляет:
- проверку соответствия информации и документов, направленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми располагает заказчик;
- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных условий контракта требованиям статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ.
По итогам рассмотрения поступивших документов коллегия принимает решение о возможности изменения существенных условий контракта или отказывает поставщику (подрядчику, исполнителю) в изменении существенных условий контракта. Результаты заседания коллегии фиксируются в протоколе.
Основаниями для отказа в изменении существенных условий контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:
- отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;
- отсутствие целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий контракта для достижения целей закупки;
- нарушение предлагаемыми изменениями существенных условий контракта в части требований статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ;
- наличие обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, указанных в предложении поставщика.
5. При исполнении контракта допускается изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих условий:
1) контракт заключен до 01.01.2023 и при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
2) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 – 1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения об изменении условий контракта.
6. Решение об изменении существенных условий контракта оформляется постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения.
7. На основании протокола заседании коллегии для принятия решения об изменении существенных условий контракта заказчик обеспечивает подготовку проекта постановления Администрации Каменоломненского городского поселения об изменении существенных условий контракта, с приложением проекта дополнительного соглашения.
8. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных до заказчика лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
9. В случае если изменения существенных условий контракта влечет возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя),
не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением контракта, и требование обеспечения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), заключение дополнительного соглашения осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения исполнения контракта.

Главный специалист - контрактный управляющий                   Чернявская Д.Н.

image1.jpeg